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Af Michael Ørtenblad, Dansk Gasteknisk 
Center og Jesper Skovhus Andersen, 
Ringkøbing Fjernvarmeværk

Når der produceres fjernvarme med 
kondenserende drift på gasmotorer 
og kedler dannes en betydelig mæng-
de kondensat. Kondensatet ledes i 
mange tilfælde direkte via offentlig 
kloak til rensningsanlæg, hvor det 
renses. Kondensatet fra gasmotorer 
indeholder såkaldte nitrifikations-
hæmmende forbindelser, som for 
eksempel aldehyder, der er skadelige 
for rensningsanlæggets processer. 

Myndighederne stiller derfor krav 
om rensning, og i artiklen beskrives 
en enkel og økonomisk fordelagtig 
løsning på problemet, som er udviklet 
af DGC og afprøvet af Ringkøbing 
Fjernvarmeværk (RFV).

RFV fokuserede i første omgang 
på at få analyseret spildevandet for 
indholdet af rester af mineralsk olie, 
som dog viste sig at være langt under 
Ringkøbing Kommunes krav på mak-
simalt 10 mg pr. liter kondensatspil-
devand. Derimod var man overrasket 
over, at analysen udviste en relativ 
høj nitrifikationshæmning, som man 
i første omgang ikke havde forven-
tet. 

      
Hvis indholdet af nitrifikationshæm-
mende forbindelser i kondensatet lig-
ger over det vejledende krav på 20 
% hæmning, anmodes man af myn-
dighederne om at sænke indholdet 
af nitrifikationshæmmere, inden pro-
cesspildevandet ledes til rensnings-
anlægget. En hæmningsværdi på 20 
% betyder, at et bestemt spildevand 
nedsætter den biologiske proces med 

20 % i forhold til processens forløb 
uden tilstedeværelse af det pågæl-
dende spildevand.

Netop denne påvirkning har bety-
det, at miljømyndighederne har 
udstedt krav til indholdet af nitrifi-
kationshæmmere i processpildevand 
til rensningsanlæg. Over 50 % hæm-
ning er uacceptabelt (grænseværdi), 
mens mindre end 20 % hæmning 
opfattes som ubetydeligt (vejledende 
krav) /1/. 

RFV producerer ca. 7-8 m3 kondensat 
i døgnet. Kondensatet fremkommer 
ved røggassens vej gennem en lav-
temperaturkedel, hvori kondensatet 
dannes. Ved en analyse af konden-
satets nitrifikationshæmning fandt 
man en hæmningsværdi større end 

62 % ved afledning til offentlig 
kloak. Denne værdi ligger både over 
grænseværdien på de 50 % og det 
vejledende krav på 20 %. RFV blev 
derfor pålagt at nedbringe værdien, 
således at hæmningen ikke overskri-
der de 20 %, som angivet i /1/. En 
kemisk analyse viste, at hovedparten 
af nitrifikationshæmningen i RFV’s 
kondensat stammer fra formaldehyd, 
der i forbindelse med kondenseringen 
udvaskes af røggassen og efterføl-
gende bortledes med kondensatet.

RFV har på baggrund af den høje 
hæmningsværdi søgt en løsning, der 
kunne reducere nitrifikationshæm-
ningen. Ud over en reduktion af nitri-
fikationshæmningen var det også 
nødvendigt med en fysisk acceptabel 
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løsning, da pladsen på fjernvarme-
værket er forholdsvis trang, såfremt 
man ikke ønskede at opføre en til-
bygning. Desuden ønskede man også 
en løsning, der var økonomisk attrak-
tiv. 

En simpel løsning kunne være at 
køle røggassen mindre, således at der 
ikke dannes kondensat. Denne løs-
ning anså RFV dog som overordentlig 
dårlig, da den medfører en reduktion 
af anlæggets totalvirkningsgrad og 
dermed en forringelse af den samlede 
økonomi for værket.

Med udgangspunkt i ovenstående 
kontaktede RFV en række virksom-
heder for at indhente tilbud på løs-
ningsforslag, heriblandt DGC. RFV 
har modtaget løsningsforslag, der 
vurderes at kræve investeringer fra 
150.000 kr. og opefter samt drifts-
omkostninger på 75.000 – 150.000 
kr. årligt.

DGC blev kontaktet af RFV i decem-
ber 2003 og sendte kort tid efter et 
løsningsforslag baseret på DGC’s 
viden og erfaring med reduktion 
af formaldehyd i gasmotorrøggas. 
DGC har gennemført et projekt 
om udvaskning af formaldehyd fra 
gasmotorrøggas, hvor den opsam-
lede formaldehyd omsættes kemisk 
direkte i procesvandet /2/. 

Den i projektet anvendte meto-
de kunne mere eller mindre direkte 
overføres til RFV’s problemstilling. 
DGC’s fremgangsmåde bevirker, at 
formaldehydet i kondensatet oxide-
res i surt miljø med en jernkilde som 
katalysator. Hele processen forløber 
i en reaktionstank med omrøring, og 
efter endt reaktion syre/base neu-
traliseres procesvandet, inden det 
ledes til offentlig kloak. Processen 
skal dog godkendes af den aktuelle 
kommune, inden procesvandet kan 
ledes til kloakken.

DGC foreslog RFV at opføre et for-
søgsanlæg, for at undersøge om 
den kemiske oxidation også fun-
gerede tilfredsstillende på det 
aktuelle anlæg. RFV har efter DGC’s 
anvisninger efterfølgende opført 
et behandlingsanlæg i forbindelse 
med værket. 

Anlægget består af en reakti-

onstank på 4 m3 med omrøring, 
hvori den kemiske proces forløber. 
Desuden findes mindre beholdere 
til kemikalier, der tilføres ved hjælp 
af pumper. Efter reaktionstanken 
følger en mindre tank til neutralise-
ring af procesvandet. På figur 1 ses 
en skitse af behandlingsanlægget. 

Løsningen er simpel i drift og har 
kostet RFV ca. 50.000 kr. i investe-
ringsomkostninger, og driftsomkost-
ningerne vurderes at være ca. 20.000 
kr. årligt.

Løsningen har bevirket, at RFV er 
kommet under kravet for nitrifikati-
onshæmmere i kondensatet, og nu 
ligger under de 20 %, som er det 
vejledende krav. DGC’s løsnings-
model har således bevirket, at RFV 
nu kan overholde kravet til nitrifi-
kationshæmning, og har desuden 
sparet RFV for mere end 100.000 kr. 
i investeringsomkostninger og over 
50.000 kr. årligt i driftsomkostnin-
ger.

Samarbejdet mellem DGC og 
RFV har været særdeles frugtbart 
for begge parter og inspirerende i 
forhold til løsning af, og samarbejde 
om, fremtidige problemstillinger 
på decentrale kraftvarmeværker på 
naturgas.   

Løsningsmodellen vurderes at 

kunne anvendes af mange decen-
trale kraftvarmeværker på naturgas. 
Herudover vurderes, at projektet 
kan få betydning for løsning af de 
fremtidige krav til reduktion af for-
maldehyd i røggassen fra kraftvar-
meværker. 
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1 Nitrifikationshæmning: Mål for 
hæmningen af den mikrobiologi-
ske/biokemiske/kemiske proces, der 
ilter kvælstofforbindelser til nitrat. 
Der er typisk tale om hæmning af 
nitrificerede bakterier i rensnings-
anlæg, hvor nitrifikationsprocessen 
er ønsket.
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